PAGE
6

	Проект подготовлен комитетом

Законодательного Собрания

по бюджетно-налоговой политике и

финансовым ресурсам

	ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	               г. Владивосток
	№

	О принятии в первом чтении проекта закона Приморского края "О краевом бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и
2021 годов" и об основных характеристиках краевого бюджета на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов

Законодательное Собрание Приморского края, рассмотрев основные характеристики краевого бюджета на 2019 год и плановый период 2020 и
2021 годов,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Принять проект закона Приморского края "О краевом бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов" в первом чтении.

2.Утвердить основные характеристики краевого бюджета на 2019 год:

1)общий объем доходов краевого бюджета - в сумме
101 400 342 995,40 рубля, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, - в сумме 18 409 525 319,40 рубля;

2)общий объем расходов краевого бюджета - в сумме
104 612 651 299,54 рубля;

3)размер дефицита краевого бюджета - в сумме
3 212 308 304,14 рубля;

4)предельный объем государственного долга Приморского края - в сумме 3 422 274 302,21 рубля;

5)верхний предел государственного внутреннего долга Приморского края на 1 января 2020 года - в сумме 3 422 274 302,21 рубля, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Приморского края - 0,00 рубля.
3. Утвердить основные характеристики краевого бюджета на 2020 год и 2021 год:

1)прогнозируемый общий объем доходов краевого бюджета на
2020 год - в сумме 100 212 562 509,40 рубля, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, - в сумме 15 561 928 479,40 рубля, и на
2021 год - в сумме 95 103 998 143,87 рубля, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, - в сумме 8 689 053 479,40 рубля;
2)общий  объем  расходов  краевого  бюджета  на  2020  год  -  в  сумме
101 868 507 778,11 рубля, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 2 202 636 617,04 рубля, на 2021 год - в сумме 96 629 578 852,10 рубля, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 4 378 192 732,03 рубля;

3)размер дефицита краевого бюджета на 2020 год - в сумме 1 655 945 268,71 рубля, на 2021 год - в сумме 1 525 580 708,23 рубля;

4)предельный объем государственного долга Приморского края
на 2020 год и верхний предел государственного внутреннего долга Приморского края на 1 января 2021 года - в сумме 5 031 398 743,94 рубля, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Приморского края - 0,00 рубля;

5)предельный объем государственного долга Приморского края
на 2021 год и верхний предел государственного внутреннего долга Приморского края на 1 января 2022 года - в сумме 6 653 267 337,71 рубля, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Приморского края - 0,00 рубля.
4.Установить дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджеты муниципальных районов (городских округов) Приморского края, представительные органы которых согласовали замену части дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) дополнительным нормативом, на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
5.Установить дифференцированные нормативы отчислений в местные бюджеты от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
6.Учесть в краевом бюджете на 2019 год доходы в объемах согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

7.Предложить Администрации Приморского края ко второму чтению проекта закона Приморского края "О краевом бюджете на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов" в целях реализации государственных программ Приморского края на 2013-2021 годы начиная с
1 января 2019 года предусмотреть:
1)по государственной программе "Развитие здравоохранения Приморского края" на 2013-2021 годы:
а)увеличение расходов:
на обеспечение лекарственными препаратами, изделиями медицин-ского назначения, расходными материалами, а также специализированными продуктами питания для детей в сумме 181 523,08 тыс. рублей;
на приобретение краевыми государственными учреждениями здравоохранения специального медицинского оборудования;

на закупку диагностических средств:

для выявления, определения чувствительности микобактерии туберкулеза и мониторинга лечения лиц, больных туберкулезом
с множественной лекарственной устойчивостью возбудителя
в сумме 8 348,98 тыс. рублей,

для выявления и мониторинга лечения лиц, инфицированных вирусом иммунодефицита человека, в том числе в сочетании с вирусами гепатитов
В и (или) С, в сумме 4 645,24 тыс. рублей;

на мероприятия, направленные на совершенствование медицинской помощи больным с онкологическими заболеваниями, в сумме 26 896,10 тыс. рублей;

б)включение расходов:
на приобретение специального медицинского оборудования
для краевых государственных учреждений здравоохранения
в сумме 345 200,00 тыс. рублей;

на проведение капитального ремонта гаражных боксов
КГБУЗ "Анучинская центральная районная больница" в сумме 4 000,00 тыс. рублей;

на финансовое обеспечение по устранению дисбаланса в заработной плате медицинским работникам между квалифицированными
и неквалифицированными специалистами, в результате повышения МРОТ;

на строительство детской поликлиники в г. Большой Камень в сумме 65 000,00 тыс. рублей;
на реконструкцию зданий (хирургического и терапевтического корпуса) КГБУЗ "Владивостокская клиническая больница № 1" по улице Садовая, 22 в сумме 17 600,00 тыс. рублей;
2)по государственной программе "Развитие образования Приморского края" на 2013-2021 годы:

а)увеличение объема субсидий:

на проведение капитального ремонта недвижимого имущества
в краевых государственных учреждениях среднего профессионального образования;
бюджетам муниципальных образований Приморского края:

на капитальный ремонт зданий муниципальных общеобразовательных учреждений (бюджету Артемовского городского округа на капитальный ремонт зданий муниципальных общеобразовательных учреждений в размере 134 443,96 тыс. рублей);

на создание в общеобразовательных организациях, расположенных
в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом (распространение на территории Приморского края пилотного федерального проекта "Самбо в школу" с приобретением необходимого оборудования – борцовских ковров, а также предоставлением рабочих мест для тренеров);
на ремонт и оснащение спортивно-туристской базы "Волна" ГОАУ ДОД "Детско-юношеский центр Приморского края";
б)увеличение объема субвенций:
на обеспечение обучающихся в младших классах (1-4 включительно) бесплатным питанием (на сегодняшний день норматив составляет
21,20 рублей в день на 1 обучающегося с 1 декабря 2018 года
предполагается данный норматив увеличить в 2 раза до 42,40 рублей)
в сумме 282 338,00 тыс. рублей;

на организацию и обеспечение оздоровления и отдыха детей Приморского края (исходя из расчета стоимости набора продуктов
при трехразовом питании);

в)включение расходов:
на проведение реконструкции и (или) ремонта пищеблоков, а также приобретение необходимого оборудования (технологического, холодильного и др.),  транспортных средств (трех автобусов на сумму 9 900,00 тыс. рублей) для краевых государственных специальных (коррекционных) школ-интернатов;
на улучшение качества сети "Интернет" в муниципальных общеобразовательных учреждениях Приморского края, в том числе расположенных в сельских населенных пунктах;

на финансовое обеспечение по устранению дисбаланса в заработной плате работникам образования между квалифицированными
и неквалифицированными специалистами, в результате повышения МРОТ;

3)по государственной программе "Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2021 годы" в части включения расходов на финансовое обеспечение, направленных на устранение дисбаланса в заработной плате работникам социальной сферы между квалифицированными и неквалифицированными специалистами,
в результате повышения МРОТ;

4)по государственной программе "Развитие культуры Приморского края на 2013-2021 годы"
а)включение расходов:

на улучшение качества сети "Интернет" в муниципальных учреждениях культуры, в том числе расположенных в сельских населенных пунктах Приморского края;
на финансовое обеспечение по устранению дисбаланса в заработной плате работникам культуры и искусства между квалифицированными
и неквалифицированными специалистами, в результате повышения МРОТ;

на обеспечение хранилищем библиотечного фонда ГБУК "Приморская краевая публичная библиотека им А.М. Горького" (переоборудование помещения по адресу: г. Владивосток, ул. Куйбышева, д. 7);
б)увеличение расходов на мероприятия по обеспечению требований пожарной безопасности в краевых государственных учреждениях культуры Приморского края;

в)увеличение расходов на проведение Международного кинофестиваля стран Азиатско-Тихоокеанского региона "Меридианы Тихого" – в сумме 10 000,00 тыс. рублей;
5)по государственной программе "Развитие физической культуры и спорта Приморского края" на 2013-2021 годы:

а)включение объема субсидий:

юридическим лицам на возмещение части затрат, связанных
с развитием материально-технической спортивной базы в Приморском крае (затраты, связанные с оплатой подключения к электрическим, тепловым сетям и сетям водоснабжения объектов универсальной ледовой арены
в районе Змеинка г. Владивостока, а также спортивного комплекса
в г. Владивостоке по ул. Корнилова), в сумме 27 000,00 тыс. рублей;

б)увеличение объема субсидий:

физкультурно-спортивным организациям, основным видом деятельности которых является развитие профессионального спорта,
спортивные команды которых участвуют от имени Приморского края
в межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнованиях:

Футбольному клубу "Луч" – на проведение работ по установке систем освещения, озвучивания; установке цифрового табло, пожарной сигнализации, видеонаблюдения, трибун; замене искусственного газона футбольного поля; косметическому ремонту помещений, раздевалок, душевых, санузлов; ремонту крыши, а также получения сертификата
и лицензии, в сумме 28 450,00 тыс. рублей;
Федерации Самбо и Дзюдо г. Артема, в части:

-включения в краевой календарный план официальных физкультурных мероприятий Приморского края по проведению значимого спортивного мероприятия – Международный детско-юношеский турнир по самбо;
-повышения за счет средств краевого бюджета квалификации
и лицензирования тренеров по самбо, работающих в детско-юношеских спортивных школах и спортивных общественных организациях, на базе ФГБОУ ВО "Российский государственный университет физической культуры, спорта, молодежи и туризма" г. Москвы;

в)включение расходов на реализацию мероприятий:

на предоставление грантов Губернатора края за лучшую организацию спортивной работы с детьми в детско-юношеских спортивных школах
в сумме 4 000,00 тыс. рублей;

на строительство спортивной базы для Футбольного клуба "Луч",
в том числе проектно-изыскательские работы;

на разработку проектно-сметной документации по реконструкции здания и сооружений МОБУ ДОД ДООСЦ "Вертикаль" г. Дальнегорска;

6)по государственной программе "Патриотическое воспитание граждан, реализация государственной национальной политики
и развитие институтов гражданского общества на территории Приморского края" на 2018-2021 годы в части увеличения объема субсидии из краевого бюджета социально ориентированным некоммерческим организациям Приморского края на частичное возмещение расходов по реализации общественно значимых программ (проектов) по направлениям деятельности (на пропаганду здорового образа жизни, а также популяризацию национального вида спорта – самбо);
7)по государственной программе "Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2021 годы – включение расходов на завершение:

строительства мостовых переходов:

через р. Крыловка на 24 км автомобильной дороги Кировский - Николо-Михайловка - Яковлевка в Приморском крае в сумме
159 337,89 тыс. рублей;
через р. Кроуновка на км 2+262 автомобильной дороги Доброполье - Николо-Львовское - Корсаковка - Кроуновка в Приморском крае в сумме
122 884,45 тыс. рублей;

через р. Литовка на км 127 автомобильной дороги Артем - Находка - порт Восточный в Приморском крае в сумме 145 662,75 тыс. рублей;

строительства крытого надземного пешеходного моста на автомобильной дороге Подъезд к аэропорту г. Владивостока в сумме
48 671,19 тыс. рублей;

реконструкцию мостовых переходов:

через р. Партизанская на км 11+576 автомобильной дороги Находка - Лазо - Ольга – Кавалерово в сумме 11 000,00 тыс. рублей;

через р. Артемовка на км 27+930 автомобильной дороги Артем - Находка - порт Восточный в сумме 108 582,13 тыс. рублей;

через р. Арзамазовка на км 317+420 автомобильной дороги Находка - Лазо - Ольга – Кавалерово в сумме 14 200,00 тыс. рублей;

через р. Зеркальная на км 401+140 автомобильной дороги Находка - Лазо - Ольга – Кавалерово в сумме 14 400,00 тыс. рублей;

на км 49+224 автомобильной дороги Артем - Находка - порт Восточный в сумме 54 631,78 тыс. рублей;

через ручей на км 86+578 автомобильной дороги Артем - Находка - порт Восточный в сумме 7 600,00 тыс. рублей;

через р. Падь Подсобная на км 89+353 автомобильной дороги Артем - Находка - порт Восточный в сумме 7 400,00 тыс. рублей.
8.Рекомендовать Администрации Приморского края привести объем планируемых расходов на страховые взносы по обязательному медицинскому страхованию неработающего населения Приморского края на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов в соответствие с требованиями Федерального закона "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации", Федерального закона "О размере и порядке расчета тарифа страхового взноса на обязательное медицинское страхование неработающего населения" (с учетом изменений, планируемых к принятию одновременно с проектом бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов).
9.Установить, что:

поправки по расходам краевого бюджета на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов представляются субъектами права законодательной инициативы в профильные комитеты Законодательного Собрания по направлениям деятельности комитетов в срок не позднее 22 ноября 2018 года по форме согласно приложению 4 к настоящему постановлению;

решения по поправкам с приложением обобщенных таблиц поправок представляются профильными комитетами в комитет Законодательного Собрания по бюджетно-налоговой политике и финансовым ресурсам в срок не позднее 28 ноября 2018 года.
10.Комитету Законодательного Собрания по бюджетно-налоговой политике и финансовым ресурсам (Ахоян) доработать указанный законопроект с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение Законодательного Собрания во втором чтении.

11.Законодательному Собранию рассмотреть проект закона Приморского края "О краевом бюджете на 2019 год и плановый период
2020 и 2021 годов" во втором чтении.
12.Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель

Законодательного Собрания                                                               А.И. Ролик